
DOE-UR • Ano I | Nº 048 | Uruoca - Ceará | 10 páginas 
 Publicação: Sexta-feira, 24 de março de 2017 | Circulação: Sexta-feira, 24 de março de 2017 

 

 
 

 

1 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

       

      | 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
  

GABINETE DO PREFEITO 

PODER EXECUTIVO 

DOE-UR • Ano I | Nº 048 | Uruoca - Ceará | 10 páginas 
 Publicação: Sexta-feira, 24 de março de 2017 | Circulação: Sexta-feira, 24 de março de 2017 

 

 

Prefeito: Francisco Kilsem Pessoa Aquino • Vice-Prefeita: Maria das Graças Fernandes Moreira 
 Assessor Especial do Prefeito: Clerton Anacleto Rodrigues Diogo • Secretária de Gestão Pública: Maria Sheila Sousa de 
Andrade • Secretária de Ouvidoria, Comunicação, Transparência e das Relações Institucionais: Maria Aldebiza Silveira 
Carneiro • Secretário da Educação: Paulo Ricardo Souza da Silva • Secretária da Saúde: Silvania dos Santos Queiroz • 
Secretária do Desenvolvimento Social, Trabalho, Empreendedorismo e Renda: Benedita Pereira de Oliveira • Secretário 
de Obras Públicas, Urbanismo e dos Serviços Públicos: Renan Rocha Aquino • Secretário de Desenvolvimento Rural, 
Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos: Antônio Eraldo Batista Lima • Secretário da Cultura, Turismo, Esporte, 

Juventude e do Desporto: Orlando Lima Fernandes. 

SUMÁRIO 

PODER EXECUTIVO ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 01 

PODER LEGISLATIVO ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 10 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 10 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 160/2017, DE 23 DE MARÇO DE 2017. 

 
Dispõe sobre a nomeação de cargo em comissão. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, 

no uso das atribuições conferidas no inciso VI e VIII, do art. 82 da 
Lei Orgânica do Município de Uruoca, 

CONSIDERANDO os dispositivos legais previstos na Lei Municipal 

n°. 201/2017, publicada em 20/02/2017. 

 

RESOLVE:  

Art. 1o Nomear o (a) senhor (a) Nilson Fonseca de Souza inscrito (a) 

no cadastro das pessoas físicas sob o número 297.022.323-68no 

registro geral sob o número 1.122.596 para exercer o cargo de 
Diretor na Diretoria da Oficina Municipal com simbologia DAS-IV, 

órgão da estrutura administrativa da Secretaria Municipal da Gestão 

Pública  pertencente ao Poder Executivo, conforme disposição 

contida na Lei Municipal n°. 201/2017, publicada em 20/02/2017. 
 

Art. 2o Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Uruoca, Ceará, em 23 de março de 2017; Edifício Chico Eudes e 59 
anos de Emancipação Política. 

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

PORTARIA Nº 159/2017, DE 23 DE MARÇO DE 2017. 
 

Dispõe sobre a nomeação de cargo em comissão. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, 

no uso das atribuições conferidas no inciso VI e VIII, do art. 82 da 

Lei Orgânica do Município de Uruoca, 

CONSIDERANDO os dispositivos legais previstos na Lei Municipal 
n°. 201/2017, publicada em 20/02/2017. 

 

RESOLVE:  

 
Art. 1o Nomear o (a) senhor (a) Patrícia Franklin de Souza inscrito 

(a) no cadastro das pessoas físicas sob o número 048.556.093-31no 

registro geral sob o número 2007128799-4 para exercer o cargo de 

Diretora na Diretoria de Protocolo Central com simbologia DAS-IV, 
órgão da estrutura administrativa da Secretaria Municipal da Gestão 

Publica  pertencente ao Poder Executivo, conforme disposição 

contida na Lei Municipal n°. 201/2017, publicada em 20/02/2017. 

 
Art. 2o Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Uruoca, Ceará, em 23 de março de 2017; Edifício Chico Eudes e 59 

anos de Emancipação Política. 
 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

 

 

PORTARIAS 

SECRETARIA DA SAÚDE 



DOE-UR • Ano I | Nº 048 | Uruoca - Ceará | 10 páginas 
 Publicação: Sexta-feira, 24 de março de 2017 | Circulação: Sexta-feira, 24 de março de 2017 

 
 
 

 

2 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

  
PORTARIAS 

PORTARIA SESA Nº 0012, DE 24 DE MARÇO DE 2017. 

 
CONSIDERANDO a condição de auxiliar do Prefeito, no exercício 

da direção da Administração Municipal, de que trata o inciso III, 

Art. 82 da LOMU; 

 
CONSIDERANDO as atribuições prescritas no inciso I e III, §1º, 

Art. 94 da LOMU; 

 

CONSIDERANDO o Art. 1° da Lei municipal n° 102/2013 que 
revoga a Lei Municipal nº 327/2006, cria e fixa valores das 

gratificações de plantões de urgência e emergência para os 

profissionais da saúde do município de Uruoca e dá outras 

providências; 
 

CONSIDERANDO a freqüência mensal de Março de 2017 dos 

servidores públicos municipais, encaminhada pelos gerentes das 

unidades para a Secretaria Municipal da Saúde. 
 

A Secretária Municipal Silvânia dos Santos Queiroz, no uso de suas 

atribuições legais. 

   
RESOLVE: 

Art. 1º Conceder gratificação por plantões realizados no mês Março 

de 2017 aos servidores abaixo discriminados: 
Nome do Servidor Cargo Quantidade de 

Plantão 12h 

Quantidade de 

Plantão 24h 

Aline Ferreira Gomes Técnico de 

Enfermagem (a) 

03 - 

Antônio Diego 

Moreira Albuquerque 

Cirurgião Dentista 

(a) 

04 - 

Bruna de Oliveira 

Negreiros 

Cirurgião Dentista 

(a) 

02 - 

Inês de Maria Carneiro 

Caetano 

Enfermeiro (a) - 04 

Isadora Eduarda 

Ferreira Braga 

Enfermeiro (a) - 01 

Jullis Gleidson Lucena 

de Azevedo 

Cirurgião Dentista 

(a) 

02 - 

Luís Ferreira de Matos Médico (a) 01 01 

Maria do Livramento 

Pereira Soares 

Enfermeiro (a) 01 01 

Maria do Socorro 

Soares 

Técnico de 

Enfermagem (a) 

01 - 

Maria Ione de Sousa Enfermeiro (a) 01 02 

Maurícia Ferreira da 

Costa 

Técnico de 

Enfermagem (a) 

- 02 

Rosemary de Castro Enfermeiro (a) 04 - 

 

Art. 2º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento 

vigente. 

 
Art. 3º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

REGISTRE-SE. 
COMUNIQUE-SE. 

E CUMPRA-SE.                            

 

SILVÂNIA DOS SANTOS QUEIROZ 

SECRETÁRIA DA SAÚDE 

 

 

PORTARIA SESA Nº 013, DE 24 DE MARÇO DE 2017. 

 

CONSIDERANDO a condição de auxiliar do Prefeito, no exercício 

da direção da Administração Municipal, de que trata o inciso III, 
Art. 82 da LOMU; 

 

CONSIDERANDO as atribuições prescritas no inciso I e III, §1º, 

Art. 94 da LOMU; 

 
CONSIDERANDO o Art. 132 do Estatuto dos Servidores 

Municipais (Lei Municipal nº 217/98); 

 

CONSIDERANDO a freqüência mensal de Março de 2017 dos 
servidores públicos municipais, encaminhada pelos gerentes das 

unidades para a Secretaria Municipal da Saúde. 

 

A Secretária Silvânia dos Santos Queiroz , no uso de suas atribuições 
legais. 

   

RESOLVE: 

 
Art. 1º Incluir o quantitativo de faltas ao serviço no mês de Março de 

2017 dos servidores abaixo discriminados: 

 
Nome do Servidor Cargo Quantidade 

de Faltas 

Adriano Medeiros 

Vasconcelos 

Enfermeiro (a) 01 

Ana Cristina Belchior 

Bittencourt 

Fisioterapeuta 02 

Leonardo Barbosa Fonteles Diretor da Diretoria de Controle, 

Avaliação, Regulação e Auditoria. 

 

02 

Maria Girleuda Vieira 

Ferreira 

Auxiliar de Serviços Gerais 01 

Rafael Albuquerque Pereira 

Júnior 

Técnico de Enfermagem (a) 01 

Suely Albuquerque Silveira 

de Matos 

Técnico de Enfermagem (a) 04 

 

Art. 2º Ocorrerá desconto na remuneração do servidor referente aos 

dias de falta ao serviço conforme legislação vigente. 
 

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 

revogadas as disposições em contrário. 

 
REGISTRE-SE. 

COMUNIQUE-SE.                                  

E CUMPRA-SE.                                                       

 

SILVÂNIA DOS SANTOS QUEIROZ 

SECRETÁRIA DA SAÚDE 

 

CONTRATOS 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

  
A SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ATRAVÉS DA SUA 

SECRETÁRIA, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 039/2017 ALUSIVO AO 

PROCESSO SELETIVO. 
 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 

SAÚDE 

CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO (A) 
CONTRATADO (A): MARIA MÔNICA MOREIRA DE 

VASCONCELOS MENEZES 

CONTRATANTE: SILVÂNIA DOS SANTOS QUEIROZ 

VALOR: R$ 960,00 (NOVECENTOS E SESSENTA REAIS) 
PRAZO: DO DIA 24/03/2017 ATÉ O DIA 22/09/2017. 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 22 DE SETEMBRO DE 2017. 

 

URUOCA - CE, 24 DE MARÇO DE 2017. 

 

SILVÂNIA DOS SANTOS QUEIROZ 

SECRETÁRIA DA SAÚDE 

 



DOE-UR • Ano I | Nº 048 | Uruoca - Ceará | 10 páginas 
 Publicação: Sexta-feira, 24 de março de 2017 | Circulação: Sexta-feira, 24 de março de 2017 

 
 
 

 

3 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

   

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 
 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PUBLICAS, 

URBANISMO E SERVIÇOS PÚBLICOS, ATRAVÉS DE SUA 

ORDENADORA DE DESPESAS, SRA. MARIA SHEILA SOUSA 
DE ANDRADE, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 0020901.2017-01, 

RESULTANTE DO PREGÃO ELETRONICO  Nº 0020901.2017 

 
UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE 

OBRAS PUBLICAS, URBANISMO E SERVIÇOS PÚBLICOS 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0701.15.452.0095.2.059 - 

MANUT. DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA. DES. 
ECONÔMICO E OBRAS PÚBLICAS 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE 

CONSUMO. 

 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE PNEUS, CAMARA DE AR E 

PROTETORES DE ARO NOVOS, PARA USO NOS VEICULOS E 

MÁQUINAS DA FROTA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

OBRAS PUBLICAS, URBANISMO E SERVIÇOS PÚBLICOS DE 
URUOCA-CE. 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2017 

CONTRATADA F J DE SOUSA JUNIOR 

ASSINA PELA CONTRATADA: FRANCISCO JAVAN DE 
SOUSA JUNIOR 

ASSINA PELO CONTRATANTE: MARIA SHEILA SOUSA DE 

ANDRADE 

VALOR GLOBAL: R$: 31.425,00 (TRINTA E UM MIL 
QUATROCENTOS E VINTE E CINCO REAIS) 

 

URUOCA - CE, 16 DE MARÇO DE 2017 

 

MARIA SHEILA SOUSA DE ANDRADE 

CPF: 390.166.503-00 

ORDENADORA DE DESPESA DO FUNDO GERAL 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

RURAL, MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS HIDRICOS, 
ATRAVÉS DE SUA ORDENADORA DE DESPESAS, SRA. 

MARIA SHEILA SOUSA DE ANDRADE, TORNA PÚBLICO O 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 

0020901.2017-02, RESULTANTE DO PREGÃO ELETRONICO  
Nº 0020901.2017 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO RURAL, MEIO AMBIENTE E DOS 
RECURSOS HIDRICOS 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0401.20.606.0092.2.008 - 

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE 
CONSUMO. 

 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE PNEUS, CAMARA DE AR E 

PROTETORES DE ARO NOVOS, PARA USO NOS VEICULOS E 
MÁQUINAS DA FROTA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO RURAL, MEIO AMBIENTE E DOS 

RECURSOS HIDRICOS DE URUOCA-CE. 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2017 

CONTRATADA F J DE SOUSA JUNIOR 

ASSINA PELA CONTRATADA: FRANCISCO JAVAN DE 

SOUSA JUNIOR 
 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 
ASSINA PELO CONTRATANTE: MARIA SHEILA SOUSA DE 

ANDRADE 

VALOR GLOBAL: R$: 36.800,00 (TRINTA E SEIS MIL E 
OITOCENTOS REAIS) 

 

URUOCA - CE, 16 DE MARÇO DE 2017 

 

MARIA SHEILA SOUSA DE ANDRADE 

CPF: 390.166.503-00 

ORDENADORA DE DESPESA DO FUNDO GERAL 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

O FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE, ATRAVÉS DE SUA 

ORDENADORA DE DESPESAS, SRA. SILVANIA DOS SANTOS 
QUEIROZ, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO 

CONTRATUAL N° 0020901.2017-03, RESULTANTE DO 

PREGÃO ELETRONICO  Nº 0020901.2017 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: FUNDO MUNICIPAL DE 

SAUDE 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0801.10.302.0075.2.067- 

MANUTENÇÃO DA UNIDADE MISTA DE SAÚDE- HOSPITAL 
MUNICIPAL  

 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE 

CONSUMO. 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE PNEUS, CAMARA DE AR E 

PROTETORES DE ARO NOVOS, PARA USO NOS VEICULOS 

DA FROTA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE DE 

URUOCA-CE. 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2017 

CONTRATADA F J DE SOUSA JUNIOR 

ASSINA PELA CONTRATADA: FRANCISCO JAVAN DE 

SOUSA JUNIOR 
ASSINA PELO CONTRATANTE: SILVANIA DOS SANTOS 

QUEIROZ 

 

VALOR GLOBAL: R$: 3.450,00 (TRES MIL QUATROCENTOS E 
CINQUENTA REAIS) 

 

URUOCA - CE, 16 DE MARÇO DE 2017 

 

SILVANIA DOS SANTOS QUEIROZ 

CPF: 743.021.913-68 

ORDENADORA DE DESPESA DO FUNDO MUNICIPAL DE 

SAUDE 
 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

O FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE, ATRAVÉS DE SUA 
ORDENADORA DE DESPESAS, SRA. SILVANIA DOS SANTOS 

QUEIROZ, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO 

CONTRATUAL N° 0020901.2017-04, RESULTANTE DO 

PREGÃO ELETRONICO  Nº 0020901.2017 
 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: FUNDO MUNICIPAL DE 

SAUDE 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0801.10.302.0075.2.067- 

MANUTENÇÃO DA UNIDADE MISTA DE SAÚDE- HOSPITAL 

MUNICIPAL  

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE 
CONSUMO. 

 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE PNEUS, CAMARA DE AR E 

PROTETORES DE ARO NOVOS, PARA USO NOS VEICULOS 
DA FROTA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE DE 

_____ 



DOE-UR • Ano I | Nº 048 | Uruoca - Ceará | 10 páginas 
 Publicação: Sexta-feira, 24 de março de 2017 | Circulação: Sexta-feira, 24 de março de 2017 

 
 
 

 

4 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

SAUDE DE URUOCA-CE. 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2017 

CONTRATADA F J DE SOUSA JUNIOR 

ASSINA PELA CONTRATADA: FRANCISCO JAVAN DE 
SOUSA JUNIOR 

ASSINA PELO CONTRATANTE: SILVANIA DOS SANTOS 

QUEIROZ 

VALOR GLOBAL: R$: 3.450,00 (TRES MIL QUATROCENTOS E 
CINQUENTA REAIS) 

 

URUOCA - CE, 16 DE MARÇO DE 2017 

 

SILVANIA DOS SANTOS QUEIROZ 

CPF: 743.021.913-68 

ORDENADORA DE DESPESA DO FUNDO MUNICIPAL DE 

SAUDE 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

O FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE, ATRAVÉS DE SUA 
ORDENADORA DE DESPESAS, SRA. SILVANIA DOS SANTOS 

QUEIROZ, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO 

CONTRATUAL N° 0020901.2017-05, RESULTANTE DO 

PREGÃO ELETRONICO Nº 0020901.2017 
 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: FUNDO MUNICIPAL DE 

SAUDE 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0801.10.301.0075.2.062- 
MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ATENÇÃO BÁSICA 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE 

CONSUMO. 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE PNEUS, CAMARA DE AR E 
PROTETORES DE ARO NOVOS, PARA USO NOS VEICULOS 

DA FROTA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE DE 

URUOCA-CE. 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2017 
CONTRATADA: DAVID ELIAS DO NASCIMENTO E SÁ 

CAVALCANTE-ME  

ASSINA PELA CONTRATADA: DAVID ELIAS NASCIMENTO 

SÁ CAVALCANTE  
ASSINA PELO CONTRATANTE: SILVANIA DOS SANTOS 

QUEIROZ 

VALOR GLOBAL: R$: 7.439,72 (SETE MIL QUATROCENTOS E 

TRINTA E NOVE REAIS E SETENTA E DOIS CENTAVOS) 
 

URUOCA - CE, 16 DE MARÇO DE 2017 

 

SILVANIA DOS SANTOS QUEIROZ 

CPF: 743.021.913-68 

ORDENADORA DE DESPESA DO FUNDO MUNICIPAL DE 

SAUDE 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

O FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE, ATRAVÉS DE SUA 

ORDENADORA DE DESPESAS, SRA. SILVANIA DOS SANTOS 
QUEIROZ, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO 

CONTRATUAL N° 0020901.2017-06, RESULTANTE DO 

PREGÃO ELETRONICO  Nº 0020901.2017 
 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: FUNDO MUNICIPAL DE 

SAUDE 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0801.10.302.0075.2.067- 
MANUTENÇÃO DA UNIDADE MISTA DE SAÚDE- HOSPITAL 

MUNICIPAL 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE 

CONSUMO. 
 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE PNEUS, CAMARA DE AR E 

PROTETORES DE ARO NOVOS, PARA USO NOS VEICULOS 
DA FROTA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE DE 

URUOCA-CE. 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2017 

CONTRATADA: DAVID ELIAS DO NASCIMENTO E SÁ 
CAVALCANTE-ME  

ASSINA PELA CONTRATADA: DAVID ELIAS NASCIMENTO 

SÁ CAVALCANTE  

ASSINA PELO CONTRATANTE: SILVANIA DOS SANTOS 
QUEIROZ 

VALOR GLOBAL: R$: 2.924,90 (DOIS MIL NOVECENTOS E 

VINTE E QUATRO REAIS E NOVENTA CENTAVOS) 

 
URUOCA - CE, 16 DE MARÇO DE 2017 

 

SILVANIA DOS SANTOS QUEIROZ 

CPF: 743.021.913-68 

ORDENADORA DE DESPESA DO FUNDO MUNICIPAL DE 

SAUDE 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 
 

O FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE, ATRAVÉS DE SUA 

ORDENADORA DE DESPESAS, SRA. SILVANIA DOS SANTOS 

QUEIROZ, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO 
CONTRATUAL N° 0020901.2017-07, RESULTANTE DO 

PREGÃO ELETRONICO  Nº 0020901.2017 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: FUNDO MUNICIPAL DE 

SAUDE 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0801.10.304.0075.2.068- 

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA VIGILÂNCIA EM SAÚDE 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE 

CONSUMO. 
 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE PNEUS, CAMARA DE AR E 

PROTETORES DE ARO NOVOS, PARA USO NOS VEICULOS 

DA FROTA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE DE 
URUOCA-CE. 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2017 

CONTRATADA: DAVID ELIAS DO NASCIMENTO E SÁ 

CAVALCANTE-ME  
ASSINA PELA CONTRATADA: DAVID ELIAS NASCIMENTO 

SÁ CAVALCANTE  

ASSINA PELO CONTRATANTE: SILVANIA DOS SANTOS 

QUEIROZ 
VALOR GLOBAL: R$: 2.924,90 (DOIS MIL NOVECENTOS E 

VINTE E QUATRO REAIS E NOVENTA CENTAVOS) 

 

URUOCA - CE, 16 DE MARÇO DE 2017 
 

SILVANIA DOS SANTOS QUEIROZ 

CPF: 743.021.913-68 

ORDENADORA DE DESPESA DO FUNDO MUNICIPAL DE 

SAUDE 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

RURAL, MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS HIDRICOS, 

ATRAVÉS DE SUA ORDENADORA DE DESPESAS, SRA. 
MARIA SHEILA SOUSA DE ANDRADE, TORNA PÚBLICO O 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 

0020901.2017-08, RESULTANTE DO PREGÃO ELETRONICO  

Nº 0020901.2017 
 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE  

 



DOE-UR • Ano I | Nº 048 | Uruoca - Ceará | 10 páginas 
 Publicação: Sexta-feira, 24 de março de 2017 | Circulação: Sexta-feira, 24 de março de 2017 

 
 
 

 

5 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

  DE SAUDE 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0801.10.302.0075.2.067- 

MANUTENÇÃO DA UNIDADE MISTA DE SAÚDE- HOSPITAL 

MUNICIPAL 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE 
CONSUMO. 

 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE PNEUS, CAMARA DE AR E 

PROTETORES DE ARO NOVOS, PARA USO NOS VEICULOS 
DA FROTA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE DE 

URUOCA-CE. 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2017 

CONTRATADA: DAVID ELIAS DO NASCIMENTO E SÁ 
CAVALCANTE-ME  

ASSINA PELA CONTRATADA: DAVID ELIAS NASCIMENTO 

SÁ CAVALCANTE  

ASSINA PELO CONTRATANTE: SILVANIA DOS SANTOS 
QUEIROZ 

VALOR GLOBAL: R$: 2.924,90 (DOIS MIL NOVECENTOS E 

VINTE E QUATRO REAIS E NOVENTA CENTAVOS) 

 
URUOCA - CE, 16 DE MARÇO DE 2017 

 

SILVANIA DOS SANTOS QUEIROZ 

CPF: 743.021.913-68 

ORDENADORA DE DESPESA DO FUNDO MUNICIPAL DE 

SAUDE 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 
 

O FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE, ATRAVÉS DE SUA 

ORDENADORA DE DESPESAS, SRA. SILVANIA DOS SANTOS 

QUEIROZ, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO 
CONTRATUAL N° 0020901.2017-07, RESULTANTE DO 

PREGÃO ELETRONICO  Nº 0020901.2017 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: FUNDO MUNICIPAL DE 
SAUDE 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0801.10.304.0075.2.068- 

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA VIGILÂNCIA EM SAÚDE 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE 
CONSUMO. 

 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE PNEUS, CAMARA DE AR E 

PROTETORES DE ARO NOVOS, PARA USO NOS VEICULOS 
DA FROTA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE DE 

URUOCA-CE. 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2017 

CONTRATADA: DAVID ELIAS DO NASCIMENTO E SÁ 
CAVALCANTE-ME  

ASSINA PELA CONTRATADA: DAVID ELIAS NASCIMENTO 

SÁ CAVALCANTE  

ASSINA PELO CONTRATANTE: SILVANIA DOS SANTOS 
QUEIROZ 

VALOR GLOBAL: R$: 2.924,90 (DOIS MIL NOVECENTOS E 

VINTE E QUATRO REAIS E NOVENTA CENTAVOS) 

 
URUOCA - CE, 16 DE MARÇO DE 2017 

 

SILVANIA DOS SANTOS QUEIROZ 

CPF: 743.021.913-68 

ORDENADORA DE DESPESA DO FUNDO MUNICIPAL DE 

SAUDE 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

________ 

RURAL, MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS HIDRICOS, 
ATRAVÉS DE SUA ORDENADORA DE DESPESAS, SRA. 

MARIA SHEILA SOUSA DE ANDRADE, TORNA PÚBLICO O 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 

0020901.2017-08, RESULTANTE DO PREGÃO ELETRONICO  
Nº 0020901.2017 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO RURAL, MEIO AMBIENTE E DOS 
RECURSOS HIDRICOS 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0401.20.606.0092.2.008 - 

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE 
CONSUMO. 

 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE PNEUS, CAMARA DE AR E 

PROTETORES DE ARO NOVOS, PARA USO NOS VEICULOS E 
MÁQUINAS DA FROTA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO RURAL, MEIO AMBIENTE E DOS 

RECURSOS HIDRICOS DE URUOCA-CE. 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2017 
CONTRATADA: DAVID ELIAS DO NASCIMENTO E SÁ 

CAVALCANTE-ME  

ASSINA PELA CONTRATADA: DAVID ELIAS NASCIMENTO 

SÁ CAVALCANTE  
ASSINA PELO CONTRATANTE: MARIA SHEILA SOUSA DE 

ANDRADE 

VALOR GLOBAL: R$: 65.822,40 (SESSENTA E CINCO MIL 

OITOCENTOS E VINTE E DOIS REAIS E QUARENTA 
CENTAVOS) 

 

URUOCA - CE, 16 DE MARÇO DE 2017 

 

MARIA SHEILA SOUSA DE ANDRADE 

CPF: 390.166.503-00 

ORDENADORA DE DESPESA DO FUNDO GERAL 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, ATRAVÉS DE 

SEU ORDENADOR DE DESPESAS, SR. PAULO RICARDO 
SOUZA DA SILVA, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 0020901.2017-09, 

RESULTANTE DO PREGÃO ELETRONICO  Nº 0020901.2017 

 
UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 

EDUCAÇÃO 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0602.12.361.0040.2.054- 

FUNDEB- ENSINO FUNDAMENTAL- 40% 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE 

CONSUMO. 

 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE PNEUS, CAMARA DE AR E 
PROTETORES DE ARO NOVOS, PARA USO NOS VEICULOS 

DA FROTA DA SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

DE URUOCA-CE. 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2017 
CONTRATADA:  DAVID ELIAS DO NASCIMENTO E SÁ 

CAVALCANTE-ME  

ASSINA PELA CONTRATADA: DAVID ELIAS NASCIMENTO 
SÁ CAVALCANTE  

ASSINA PELO CONTRATANTE: PAULO RICARDO SOUZA DA 

SILVA 

VALOR GLOBAL: R$: 2.090,00 (DOIS MIL E NOVENTA REAIS) 
 

URUOCA - CE, 16 DE MARÇO DE 2017 



DOE-UR • Ano I | Nº 048 | Uruoca - Ceará | 10 páginas 
 Publicação: Sexta-feira, 24 de março de 2017 | Circulação: Sexta-feira, 24 de março de 2017 

 
 
 

 

6 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

  

PAULO RICARDO SOUZA DA SILVA 

CPF: 036.676.543-40 

ORDENADOR DE DESPESA DA SECRETARIA MUNICIPAL 

DA EDUCAÇÃO 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, ATRAVÉS DE 

SEU ORDENADOR DE DESPESAS, SR. PAULO RICARDO 
SOUZA DA SILVA, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 0020901.2017-10, 

RESULTANTE DO PREGÃO ELETRONICO  Nº 0020901.2017 

 
UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 

EDUCAÇÃO 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0602.12.361.0040.2.054- 

FUNDEB- ENSINO FUNDAMENTAL- 40% 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE 

CONSUMO. 

 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE PNEUS, CAMARA DE AR E 
PROTETORES DE ARO NOVOS, PARA USO NOS VEICULOS 

DA FROTA DA SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

DE URUOCA-CE. 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2017 
CONTRATADA F J DE SOUSA JUNIOR 

ASSINA PELA CONTRATADA: FRANCISCO JAVAN DE 

SOUSA JUNIOR 

ASSINA PELO CONTRATANTE: PAULO RICARDO SOUZA DA 
SILVA 

VALOR GLOBAL: R$: 9.300,00 (NOVE MIL E TREZENTOS 

REAIS) 

 
URUOCA - CE, 16 DE MARÇO DE 2017 

 

PAULO RICARDO SOUZA DA SILVA 

CPF: 036.676.543-40 

ORDENADOR DE DESPESA DA SECRETARIA MUNICIPAL 

DA EDUCAÇÃO 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 
 

A SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, ATRAVÉS DE 

SEU ORDENADOR DE DESPESAS, SR. PAULO RICARDO 

SOUZA DA SILVA, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 
INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 0020901.2017-11, 

RESULTANTE DO PREGÃO ELETRONICO  Nº 0020901.2017 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0601.12.361.0094.2.040- 

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DAS ESCOLAS DA REDE 

DE ENSINO FUNDAMENTAL  
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE 

CONSUMO. 

 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE PNEUS, CAMARA DE AR E 
PROTETORES DE ARO NOVOS, PARA USO NOS VEICULOS 

DA FROTA DA SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

DE URUOCA-CE. 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2017 

CONTRATADA:  DAVID ELIAS DO NASCIMENTO E SÁ 

CAVALCANTE-ME  

ASSINA PELA CONTRATADA: DAVID ELIAS NASCIMENTO 
SÁ CAVALCANTE  

ASSINA PELO CONTRATANTE: PAULO RICARDO SOUZA DA 

SILVA 

 

VALOR GLOBAL: R$: 36.000,00 ( TRINTA E SEIS MIL REAIS) 

 

URUOCA - CE, 16 DE MARÇO DE 2017 
 

PAULO RICARDO SOUZA DA SILVA 

CPF: 036.676.543-40 

ORDENADOR DE DESPESA DA SECRETARIA MUNICIPAL 

DA EDUCAÇÃO 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 
A SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, ATRAVÉS DE 

SEU ORDENADOR DE DESPESAS, SR. PAULO RICARDO 

SOUZA DA SILVA, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 0020901.2017-12, 
RESULTANTE DO PREGÃO ELETRONICO  Nº 0020901.2017 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 

EDUCAÇÃO 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0602.12.365.0039.2.056- 

FUNDEB –EDUCAÇÃO INFANTIL-40% 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE 

CONSUMO. 
 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE PNEUS, CAMARA DE AR E 

PROTETORES DE ARO NOVOS, PARA USO NOS VEICULOS 

DA FROTA DA SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
DE URUOCA-CE. 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2017 

CONTRATADA:  DAVID ELIAS DO NASCIMENTO E SÁ 

CAVALCANTE-ME  
ASSINA PELA CONTRATADA: DAVID ELIAS NASCIMENTO 

SÁ CAVALCANTE  

ASSINA PELO CONTRATANTE: PAULO RICARDO SOUZA DA 

SILVA 
VALOR GLOBAL: R$: 1.004,46 (UM MIL QUATRO REAIS E 

QUARENTA E SEIS CENTAVOS 

 

URUOCA - CE, 16 DE MARÇO DE 2017 
 

PAULO RICARDO SOUZA DA SILVA 

CPF: 036.676.543-40 

ORDENADOR DE DESPESA DA SECRETARIA MUNICIPAL 

DA EDUCAÇÃO 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 
A SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, ATRAVÉS DE 

SEU ORDENADOR DE DESPESAS, SR. PAULO RICARDO 

SOUZA DA SILVA, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 0020901.2017-13, 
RESULTANTE DO PREGÃO ELETRONICO  Nº 0020901.2017 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 

EDUCAÇÃO 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0602.12.365.0039.2.056- 

FUNDEB –EDUCAÇÃO INFANTIL-40% 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE 
CONSUMO. 

 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE PNEUS, CAMARA DE AR E 

PROTETORES DE ARO NOVOS, PARA USO NOS VEICULOS 
DA FROTA DA SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

DE URUOCA-CE. 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2017 

CONTRATADA F J DE SOUSA JUNIOR 
ASSINA PELA CONTRATADA: FRANCISCO JAVAN DE  

 



DOE-UR • Ano I | Nº 048 | Uruoca - Ceará | 10 páginas 
 Publicação: Sexta-feira, 24 de março de 2017 | Circulação: Sexta-feira, 24 de março de 2017 

 
 
 

 

7 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

  SOUSA JUNIOR 

ASSINA PELO CONTRATANTE: PAULO RICARDO SOUZA DA 

SILVA 
VALOR GLOBAL: R$: 1.860,00 (MIL OITOCENTOS E 

SESSENTA REAIS) 

 

URUOCA - CE, 16 DE MARÇO DE 2017 
 

PAULO RICARDO SOUZA DA SILVA 

CPF: 036.676.543-40 

ORDENADOR DE DESPESA DA SECRETARIA MUNICIPAL 

DA EDUCAÇÃO 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 
A SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, ATRAVÉS DE 

SEU ORDENADOR DE DESPESAS, SR. PAULO RICARDO 

SOUZA DA SILVA, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 0020901.2017-14, 
RESULTANTE DO PREGÃO ELETRONICO  Nº 0020901.2017 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 

EDUCAÇÃO 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0601.12.365.0094.2.049- 

MANUTENÇÃO DA REDE DE EDUCAÇÃO INFANTIL 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE 

CONSUMO. 
 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE PNEUS, CAMARA DE AR E 

PROTETORES DE ARO NOVOS, PARA USO NOS VEICULOS 

DA FROTA DA SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
DE URUOCA-CE. 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2017 

CONTRATADA:  DAVID ELIAS DO NASCIMENTO E SÁ 

CAVALCANTE-ME  
ASSINA PELA CONTRATADA: DAVID ELIAS NASCIMENTO 

SÁ CAVALCANTE  

ASSINA PELO CONTRATANTE: PAULO RICARDO SOUZA DA 

SILVA 
VALOR GLOBAL: R$: 22.500,00 (VINTE E DOIS MIL E 

QUINHENTOS REAIS) 

 

URUOCA - CE, 16 DE MARÇO DE 2017 

 

PAULO RICARDO SOUZA DA SILVA 

CPF: 036.676.543-40 

ORDENADOR DE DESPESA DA SECRETARIA MUNICIPAL 

DA EDUCAÇÃO 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 
A SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, ATRAVÉS DE 

SEU ORDENADOR DE DESPESAS, SR. PAULO RICARDO 

SOUZA DA SILVA, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 0020901.2017-15, 
RESULTANTE DO PREGÃO ELETRONICO  Nº 0020901.2017 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0601.12.362.0094.2.046- 

MANUT. PROG. NAC. APOIO AO TRANSP. ESCOLAR- 

ENSINO MÉDIO 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE 

CONSUMO. 

 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE PNEUS, CAMARA DE AR E 
PROTETORES DE ARO NOVOS, PARA USO NOS VEICULOS 

___ 

DA FROTA DA SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
DE URUOCA-CE. 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2017 

CONTRATADA:  DAVID ELIAS DO NASCIMENTO E SÁ 

CAVALCANTE-ME  
ASSINA PELA CONTRATADA: DAVID ELIAS NASCIMENTO 

SÁ CAVALCANTE  

ASSINA PELO CONTRATANTE: PAULO RICARDO SOUZA DA 

SILVA 
VALOR GLOBAL: R$: 13.500,00 (TREZE MIL E QUINHENTOS 

REAIS) 

 

URUOCA - CE, 16 DE MARÇO DE 2017 
 

PAULO RICARDO SOUZA DA SILVA 

CPF: 036.676.543-40 

ORDENADOR DE DESPESA DA SECRETARIA MUNICIPAL 

DA EDUCAÇÃO 

 

EXTRATO DO CONTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Nº 0110702-2017 
 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

RURAL, MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS HIDRICOS, FAZ 

PUBLICAR O EXTRATO DO CONTRATO DO PROCESSO DE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 0150702-2017 

 

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE OPERADOR DO 

DESSALINIZADOR DE AGUA, NA SEDE DESTE MUNICIPIO, 
JUNTO A SECRETARIA DE AGRICULTURA DO MUNICIPIO 

DE URUOCA-CE. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0401.20.606.0092.2.008– 

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA. 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.36.00 – OUTROS SERV. DE 

TERCEIROS PESSOA FÍSICA. 

CONTRATANTE: MARIA SHEILA SOUSA DE ANDRADE 

CONTRATADO:  ADRIANO BERNARDO FONSECA 
VIGÊNGIA: ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2017 

VALOR GLOBAL: R$: 7.150,00 (SETE MIL CENTO E 

CINQUENTA REAIS).  

FUNDAMENTO LEGAL: ART. 26, DA LEI NO 8.666/93 E SUAS 
ALTERAÇÕES POSTERIORES. 

 

URUOCA (CE), 03 DE MARÇO DE 2017 

 

MARIA SHEILA SOUSA DE ANDRADE 

ORDENADORA DE DESPESAS DO FUNDO GERAL 

 

EXTRATO DO CONTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Nº 0100702.2017 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

RURAL, MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS HIDRICOS, faz 
publicar o extrato do contrato do processo de dispensa de licitação nº. 

0100702.2017 

 

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVICOS COMO COLETOR DE 
RESIDUOS SOLIDOS NO PREDIO PUBLICO DO MATADOURO 

DA SEDE E TRANSPORTE PARA O ATERRO DESTE 

MUNICIPIO DE URUOCA-CE 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0410-20-605-0076-2.007– 

RECUPERAÇÃO E/OU MANUTENÇÃO DE MERCADOS E 

MATADOUROS. 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.36.00 – OUTROS SERV. DE 
TERCEIROS PESSOA FÍSICA. 

CONTRATANTE: MARIA SHEILA SOUSA DE ANDRADE 

CONTRATADO:  RAIMUNDO MATIAS DE OLIVEIRA 

 



DOE-UR • Ano I | Nº 048 | Uruoca - Ceará | 10 páginas 
 Publicação: Sexta-feira, 24 de março de 2017 | Circulação: Sexta-feira, 24 de março de 2017 

 
 
 

 

8 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

  VIGÊNGIA: ATÉ 31 DE OUTUBRO DE 2017 

VALOR GLOBAL: R$: 6.000,00 (SEIS REAIS) 

FUNDAMENTO LEGAL: ART. 26, DA LEI NO 8.666/93 E SUAS 
ALTERAÇÕES POSTERIORES. 

 

URUOCA (CE), 03 DE MARÇO DE 2017 

 

MARIA SHEILA SOUSA DE ANDRADE 

ORDENADORA DE DESPESAS DO FUNDO GERAL 

 

EXTRATO DO CONTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Nº 0180702-2017 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, FAZ 

PUBLICAR O EXTRATO DO CONTRATO DO PROCESSO DE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 0180702.2017 

 

OBJETO: A PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 

MONITORAMENTO E ACOMPANHAMENTO DOS ALUNOS 
DO ENSINO INFANTIL TRANSPORTADOS DA LOCALIDADE 

DA PEDRA PRETA Á SEDE DO MUNICIPIO 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0602-12-365-0039-2.056 – 

FUNDEB- EDUCAÇÃO INFANTIL-40% 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.36.00 – OUTROS SERV. DE 

TERCEIROS PESSOA FÍSICA. 

CONTRATANTE: PAULO RICARDO SOUZA DA SILVA 

CONTRATADO:  KARINA SARAIVA DE SOUZA 
VIGÊNGIA: ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2017 

VALOR GLOBAL: R$: 6.000,00 (SEIS MIL  REAIS) 

FUNDAMENTO LEGAL: ART. 26, DA LEI NO 8.666/93 E SUAS 

ALTERAÇÕES POSTERIORES. 
 

URUOCA (CE), 03 DE MARÇO DE 2017 

 

PAULO RICARDO SOUZA DA SILVA 

GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

EXTRATO DO CONTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Nº 00160702-2017 
 

A SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, FAZ 

PUBLICAR O EXTRATO R DO CONTRATO DO PROCESSO DE 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 00160702-2017 
 

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE CAPINA, LIMPEZA 

DE CAIXA DE AGUA E CONSERVAÇÃO DO PREDIO DA 

ESCOLA EM TEMPO INTEGRAL NAIZA LIRA ROCHA NA 
SEDE DO MUNICIPIO DE URUOCA-CE 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0602-12-361-0040-2.054 – 

FUNDEB- ENSINO FUNDAMENTAL- 40% 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.36.00 – OUTROS SERV. DE 
TERCEIROS PESSOA FÍSICA. 

CONTRATANTE: PAULO RICARDO  SOUZA DA SILVA 

CONTRATADO:  JOSE NASCIMENTO DE SOUSA 

VIGÊNGIA: ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2017 
VALOR GLOBAL: R$: 6.600,00 (SEIS MIL E SEISCENTOS 

REAIS) 

FUNDAMENTO LEGAL: ART. 26, DA LEI NO 8.666/93 E SUAS 
ALTERAÇÕES POSTERIORES. 

 

URUOCA (CE), 03 DE MARÇO DE 2017 

 

PAULO RICARDO SOUZA DA SIVA 

GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

 
 

 

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE CAPINA, LIMPEZA 

DE CAIXA DE AGUA E CONSERVAÇÃO DO PREDIO DA 
ESCOLA DE ENSINO FUNDAMENTAL VALDEMAR ROCHA 

NA SEDE DO MUNICIPIO DE URUOCA 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0601.12.361.0094.2.040 – 

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DAS ESCOLAS DA REDE 
DE ENSINO FUNDAMENTAL 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.36.00 – OUTROS SERV. DE 

TERCEIROS PESSOA FÍSICA. 

CONTRATANTE: PAULO RICARDO SOUZA DA SILVA 
CONTRATADO:  ANTONIO VALDEIR PESSOA DE SOUSA 

VIGÊNGIA: ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2017 

VALOR GLOBAL: R$: 6.600,00 (SEIS MIL E SEISCENTOS 

REAIS) 
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 26, DA LEI NO 8.666/93 E SUAS 

ALTERAÇÕES POSTERIORES. 

 

URUOCA (CE), 03 DE MARÇO DE 2017 
 

PAULO RICARDO SOUZA DA SILVA 

GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

 

EXTRATO DO CONTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Nº 0170702.2017 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, FAZ 
PUBLICAR O EXTRATO RESUMIDO DO CONTRATO DO 

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 0170702.2017 

 

OBJETO: A PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 
MONITORAMENTO E ACOMPANHAMENTO DOS ALUNOS 

DO ENSINO FUNDAMENTAL TRANSPORTADOS  DA 

LOCALIDADE DE BOM SUCESSO A SEDE DO  MUNICIPIO. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0602-12-361-0040 – 2.054- 
FUNDEB- Ensino Fundamental- 40% 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.36.00 – Outros Serv. de 

Terceiros Pessoa Física. 

CONTRATANTE: PAULO RICARDO SOUZA DA SILVA 
CONTRATADO:  JOSIANE DE SOUZA CARDOZO 

VIGÊNGIA: ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2017 

VALOR GLOBAL: R$: 6.000,00 (seis mil reais) 

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 26, da Lei no 8.666/93 e suas 
alterações posteriores. 

 

Uruoca (CE), 02 de Março de 2017 

 

PAULO RICARDO SOUZA DA SILVA 

GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

EXTRATO DO CONTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Nº  0010602.2017 

 

O Município de Uruoca, através da Secretaria Municipal de 

Assistência Social, torna público o extrato do instrumento contratual 
n° 0010602.2017-01, resultante da dispensa de licitação n° 

0010602.2017 

 
OBJETO: LOCAÇÃO DE UM IMOVEL SITUADO NA AVENIDA 

ALBERTO BATISTA FONTENELE, CENTRO, DESTINADO AO 

FUNCIONAMENTO DO CRAS EGUIMAR CONRADO NO 

DISTRITO DE CAMPANARIO DO MUNICIPIO DE URUOCA-
CE.  

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0501.08.244.0019.2.017- 

Manutenção do Centro de referencia da Assistência Social 

ELEMENTO DE GASTO: 3.3.90.36.00 – Outros Serv. de Terceiros 
Pessoa Física 

CONTRATANTE: Benedita Pereira de Oliveira 

 



DOE-UR • Ano I | Nº 048 | Uruoca - Ceará | 10 páginas 
 Publicação: Sexta-feira, 24 de março de 2017 | Circulação: Sexta-feira, 24 de março de 2017 

 
 
 

 

9 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

  CONTRATADA:  Manoel Pereira de Matos 

VIGÊNGIA: até 31 de Dezembro de 2017 

VALOR GLOBAL: R$: 4.000,00 (quatro mil reais) 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 26, da Lei no 8.666/93 e suas 

alterações posteriores. 

Uruoca-CE,  02 de março de 2017. 

 

BENEDITA  PEREIRA DE OLIVEIRA 

ORDENADORA DE DESPESAS DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

 

EXTRATO DO CONTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Nº 0090102.2017 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS, FAZ PUBLICAR O EXTRATO DO CONTRATO DO 

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 0090102.2017 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE JARDINAGEM, 
LIMPEZA, CONSERVAÇÃO, COLETA E REMOÇÃO DE 

RESIDUOS, MATERIAIS ORGANICOS E INORGANICOS, 

PAPEIS E DETRITOS NAS AREAS VERDES DOS PREDIOS 

PUBLICOS, VINCULADOS À SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DESTE MUNICIPIO 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0301.04.123.0091.2.004 - 

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E 

FINANÇAS 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.36.00 – OUTROS SERV. DE 

TERCEIROS PESSOA FÍSICA. 

CONTRATANTE: MARIA SHEILA SOUSA DE ANDRADE 

CONTRATADO: JOANA MARY DE OLIVEIRA ALVES 
VIGÊNGIA: ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2017 

VALOR GLOBAL: R$: 7.370,00 (sete mil trezentos e setenta reais).  

FUNDAMENTO LEGAL: ART. 26, DA LEI NO 8.666/93 E SUAS 

ALTERAÇÕES POSTERIORES. 
 

URUOCA (CE), 10 DE FEVEREIRODE 2017 

 

MARIA SHEILA SOUSA DE ANDRADE 

ORDENADORA DE DESPESAS DO FUNDO GERAL 

 

EXTRATO DO CONTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Nº 0040702.2017 
 

A SECRETARIA DE AGRICULTURA, RECURSOS HÍDRICOS E 

PESCA, FAZ PUBLICAR O EXTRATO DO CONTRATO DO 

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 0040702.2017 
 

OBJETO PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE OPERADOR DE 

BOMBA SUBMERSA DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE 

AGUA DA LOCALIDADE DE SUNUNGA ZONA RURAL 
DESTE MUNICIPIO. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0401.20.606.0092.2.008– 

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.36.00 – OUTROS SERV. DE 
TERCEIROS PESSOA FÍSICA. 

CONTRATANTE: MARIA SHEILA SOUSA DE ANDRADE 

CONTRATADO: AURICELIA DOURADO DA SILVA QUEIROZ 
VIGÊNGIA: ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2017 

VALOR GLOBAL: R$: 3.600,00 (três mil e seiscentos reais). 

FUNDAMENTO LEGAL: ART. 26, DA LEI NO 8.666/93 E SUAS 

ALTERAÇÕES POSTERIORES. 
 

URUOCA (CE), 02 DE MARÇO 2017 

 

MARIA SHEILA SOUSA DE ANDRADE 

ORDENADORA DE DESPESAS DO FUNDO GERAL 

 

EXTRATO DO CONTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Nº 0210702-2017 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, FAZ PUBLICAR 
O EXTRATO DO CONTRATO DO PROCESSO DE DISPENSA 

DE LICITAÇÃO Nº. 0210702.2017  

 

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE MONITORAMENTO E 
ACOMPANHAMENTO DOS ALUNOS DO ENSINO 

FUNDAMENTAL TRANSPORTADOS NA ROTA DA 

LOCALIDADE DO SITIO ALMAS Á SEDE DO MUNICIPIO. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0602.12.365.0039.2.056 – 
FUNDEB – ENSINO INFANTIL – 40% 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.36.00 – OUTROS SERV. DE 

TERCEIROS PESSOA FÍSICA. 

CONTRATANTE: PAULO RICARDO SOUZA DA SILVA 
CONTRATADO:  FRANCISCA GEICIARA TOME DA SILVA 

VIGÊNGIA: ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2017 

VALOR GLOBAL: R$: 6.000,00 (SEIS MIL REAIS) 

FUNDAMENTO LEGAL: ART. 26, DA LEI NO 8.666/93 E SUAS 
ALTERAÇÕES POSTERIORES. 

 

URUOCA (CE), 02 DE MARÇO de 2017 

 

PAULO RICARDO SOUZA DA SILVA 

Gestor do Fundo Municipal da Educação 

 

EXTRATO DO CONTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Nº 0230702.2017 

 

A SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, URBANISMO, MEIO 

AMBIENTE E OBRAS PÚBLICAS, FAZ PUBLICAR O 
EXTRATO RESUMIDO DO CONTRATO Nº. 0230702.2017-01 

DO PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº.0230702.2017 

 

OBJETO: PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE TRATAMENTO DE 
ANIMAIS APREENDIDOS NA SEDE DESTE MUNICIO DE 

URUOCA. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0701.15.452.0095.2.058 – 

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE UTILIDADE PÚBLICA 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.36.00 – OUTROS SERV. DE 

TERCEIROS PESSOA FÍSICA 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, 

URBANISMO, MEIO AMBIENTE E OBRAS PÚBLICAS 
CONTRATADO:  ADROALDO MOREIRA DE SOUZA 

VIGÊNGIA: ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2017 

VALOR GLOBAL: R$: 4.800,00 (QUATRO MIL E OITOCENTOS 

REAIS) 
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 26, DA LEI NO 8.666/93 E SUAS 

ALTERAÇÕES POSTERIORES. 

 

URUOCA (CE), 02 DE MARÇO  DE 2017. 
 

MARIA SHEILA SOUSA DE ANDRADE 

CPF: 390.166.503-00 

ORDENADORA DE DESPESAS DO FUNDO GERAL 

CONTRATANTE 

 

EXTRATO DO CONTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Nº 032301.07-2017 

 

O MUNICÍPIO DE URUOCA, ATRAVÉS DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, TORNA PÚBLICO O EXTRATO 
DO INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 0032102.2017-01, 

RESULTANTE DA DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 0032102.2017 

 

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE JARDINAGEM,  
_______ 



DOE-UR • Ano I | Nº 048 | Uruoca - Ceará | 10 páginas 
 Publicação: Sexta-feira, 24 de março de 2017 | Circulação: Sexta-feira, 24 de março de 2017 

 
 
 

 

10 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 

 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS 

PODER LEGISLATIVO 

LIMPEZA E CONSERVAÇÃO DO PREDIO DO CENTRO DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL VANIA ROCHA NESTE MUNICIPIO. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0602.12.365.0039.2.056 – 

FUNDEB – EDUCAÇÃO INFANTIL – 40% 
ELEMENTO DE GASTO: 3.3.90.36.00 – OUTROS SERV. DE 

TERCEIROS PESSOA FÍSICA 

CONTRATANTE: PAULO RICARDO SOUZA DA SILVA 

CONTRATADO:  MARCIO BRUNO DA SILVA FROTA 
VIGÊNGIA: ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2017 

VALOR GLOBAL: R$ 6.600,00 (SEIS MIL E SEISCENTOS 

REAIS). 

FUNDAMENTO LEGAL: ART. 26, DA LEI NO 8.666/93 E SUAS 
ALTERAÇÕES POSTERIORES. 

 

URUOCA/CE, 07 DE MARÇO DE 2017. 

 

PAULO RICARDO SOUZA DA SILVA 

CPF: 036.676.543-40 

ORDENADOR DE DESPESAS DO FUNDO MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

 

CONVOCAÇÃO PÚBLICAS 

 

CONVOCAÇÃO PUBLICA 12/2017 

 

O Governo Municipal de Uruoca, através da Coordenadoria de 
Recursos Humanos e Desenvolvimento de Pessoal, no uso de suas 

atribuições legais e em conformidade com o Edital nº 001/2017-

GAB, para composição de banco de recursos humanos de servidores 

para atender necessidades temporárias da rede pública de ensino 
municipal e atividades finalísticas da saúde e assistência 

social, RESOLVE CONVOCAR, o candidato aprovado na prova 

objetiva, abaixo relacionada, a se fazer presente, na data de 24 de 

março de 2017 (Sexta Feira), das 08:00h, na Coordenadoria de 
Recursos Humanos e Desenvolvimento de Pessoal, localizada na 

Prefeitura Municipal, situada à Rua João Rodrigues, nº 139, Centro, 

Uruoca-CE. 

 
 

MOTORISTA CATEGORIA  D- CAMPANÁRIO 

 

 

Nº NOME 

01 FLAVIO FERNANDES FONTENELE 

 

 

DEYSE FONSECA FERREIRA 

COORD. DE RH E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAL 
PORTARIA N° 016/2017 

 

 

Não há publicações nesta edição. 

Não há publicações nesta edição. 


		2017-03-24T15:53:48-0300
	FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO




